# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.18.09.2025

సమయం.18.10 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. "మూసి రివర్ఫ్రంట్" అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులో భాగస్వాములు కావాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి బ్రిటిష్ కంపెనీలను కోరారు.
- 2. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విద్య, పైద్య రంగాలకు పెద్దపీట పేస్తోందని ఆయా రంగాల అభివృద్ధికి పెద్దమొత్తంలో నిధులు పెచ్చిస్తోందని రెపెన్సూ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస్ రెడ్డి తెలిపారు.
- 3. వచ్చే జూన్ నాటికి సీతారామ ఎత్తిపోతల పథకం పూర్తి చేసి గోదావరి జలాలను ఖమ్మం జిల్లాకు తీసుకొస్తానని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వర రావు హామి ఇచ్చారు.
- 4. వివిధ పరీక్షల నిర్వహణలో UPSC అభ్యర్థుల ధృవీకరణను పేగవంతం చేయడానికి Al-ఎసేబుల్డ్ ఫేపియల్ అథెంటికేషన్ టెక్స్టాలజీని - విజయవంతంగా నిర్వహించింది.

\_\_\_\_\_

#### CAMERON

భారత లో బ్రిటిష్ హైకమిషనర్ లిండీ కామెరూన్ ఈ రోజు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డిని జుబ్లీ హిల్స్ లోని ఆయన నివాసంలో కలిశారు. విద్య, సాంకేతికత పెట్టుబడిలో సంబంధాలను బలోపేతం చేయడంపై ఇరువురు చర్చించారు. కో-ఫండిగ్ ప్రాతిపదికన ప్రతిభావంతులైన తెలంగాణ విద్యార్థులకు ప్రతిష్ఠాత్మక చెపెనింగ్ స్కాలర్షష్టిప్ అందించేందుకు లిండీ కామెరాన్ అంగీకరించారు. రాష్ట్రంలోని ప్రభుత్వ ఉపాధ్యాయులు, ప్రొఫెసర్లకు శిక్షణ అందించడానికి కూడా UK ప్రభుత్వం సుముఖత వ్యక్తం చేసింది. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తెలంగాణలో రాబోయే విద్యా విధానం ముసాయిదాపై హైకమిషనర్కు వివరించారు. విదేశాలలో ఉన్నత విద్యను

అభ్యసించే విద్యార్థులకు ప్రయోజనం చేకూర్చడానికి హైదరాబాద్లో UK విశ్వవిద్యాలయ కార్యకలాపాలను ఏర్పాటు చేయాలని ప్రతిపాదించారు. "మూసి రివర్ఫుంట్" అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులో భాగస్వాములు కావాలని ముఖ్యమంత్రి - బ్రిటిష్ కంపెనీలను కోరారు. GCC, ఫార్మాస్యూటికల్స్, విద్యాసంస్థలు వంటి రంగాలలో పెట్టుబడులు పెట్టాలని కోరారు. విద్య, సాంకేతిక, ఇతర రంగాలలో సహకారానికి - హై కమిషనర్ సానుకూలంగా స్పందించారని అధికారులు ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.

PN

#### **KHAMMAM - PONGULATI**

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విద్య, పైద్య రంగాలకు పెద్ద పీట పేస్తోందని, ఈ రెండు రంగాల అభివృద్ధికి పెద్దమొత్తంలో నిధులు పెచ్చిస్తోందని రాష్ట్ర రెపెన్సూ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి చెప్పారు. స్వాస్థ నారీ, సశక్త్ పరివార్ కార్యక్రమాన్ని ఖమ్మం జిల్లా తిరుమలాయపాలెం మండల కేంద్రంలో మంత్రి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ, పేదల సంజేమానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అధిక ప్రాధాన్యతనిస్తోందని, మహిళల ఆరోగ్య పరిరక్షణకు కృషి చేస్తున్నదని తెలియజేశారు. ప్రధానమంత్రి ఆలోచనలకు అనుగుణంగా మహిళలకు ఎలాంటి ఇబ్బందులు రాకుండా వారికి అండగా నిలుస్తోందని చెప్పారు.

PTC- KMM

#### -----

#### TUMMALA

వచ్చే జుస్ నాటికి సీతారామ ఎత్తిపోతల పథకం పరిథిలో యాతాలకుంట నొరంగం, ఇతర పనులు పూర్తి చేసి గోదావరి జలాలను ఖమ్మం జిల్లాకు తీసుకుని వస్తానని రాష్ట్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వర రావు చెప్పారు. ఈ రోజు ఖమ్మం జిల్లా సత్తుపల్లి పట్టణంలోని నీలాద్రి అర్బస్ పార్క్ లో నూతనంగా ఏర్పాటు చేసిన చైస్ ఠింక్ ఫెన్సింగ్, ఎకోప్రెండ్లీ సఫారీ వాహనాన్ని జిల్లా కలెక్టర్ అనుదీప్ దురిశెట్టితో కఠిసి ప్రారంభించారు. అనంతరం జరిగిన సమావేశంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ వేంసూరు మండలానికి కృష్ణా జలాలతో పాటు గోదావరి జలాలు అందించేందుకు కృపి చేస్తానని హామీ ఇచ్చారు.

PTC- KMM

-----

#### **SRIDHAR BABU**

టీ హట్, టీ ఎర్క్స్, వీ హట్ లాంటి సంస్థల ద్వారా తెలంగాణ ను ఇన్నో పేషన్ హట్ గా మార్చేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృపి చేస్తోందని రాష్ట్ర ఐటీ, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి దుద్దిళ్ల శ్రీధర్ బాబు చెప్పారు. యూఎంవో ఫౌండేషన్ ఆధ్వర్యంలో ఈ రోజు హైటెక్ సిటీలో 21వ ఇంటర్నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ ఆన్ యూజర్ ఎక్స్పీరియన్స్ & ప్రొడక్ట్ డిజైన్ కార్యక్రమాన్ని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్కతో కళిసి ఆయన లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. హైదరాబాద్ను గ్లోబల్ డిజైన్ హట్ గా మార్చాలనే సంకల్పంతో "సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్స్ లెన్స్ ఇన్ డిజైన్"ను త్వరలోనే ప్రారంభించనున్నట్లు ఈ సందర్భంగా ఆయన వివరించారు.

PΝ

\_\_\_\_\_

## GST 2.0 – ఒపీనియస్

కేంద్ర ప్రభుత్వం తీసుకొచ్చిన నూతన జీఎస్ట్ సంస్కరణలు మధ్య తరగతి ప్రజలకు పెద్ద ఎత్తున ఉపశమనం అందించేలా ఉన్నాయని కామారెడ్డి జిల్లాకు చెందిన యువ వ్యాపారి సింధే నిఖిల్ ఆనందం వ్యక్తం చేశారు. నాలుగు ప్లాట్లలో ఉన్న జీఎస్టీని రెండు స్లాట్లకు కుదించడం ఆహ్వానించదగిన పరిణామం అన్నారు.

బైట్: నిఖిల్, యువ వ్యాపారి

PTC - కామారెడ్డి

.\_\_\_\_

హన్మకొండలో స్వస్త్ నారీ సశక్త్ పరివార్

హన్మకొండ జిల్లాలో స్వస్త్ నారీ సశక్త్ పరివార్ అభియాస్ కార్యక్రమంలో ప్రతీరోజు జిల్లా వ్యాప్తంగా 10 హెల్త్ క్యాంపులు నిర్వహిస్తున్నారు. నిన్న ఈ కార్యక్రమం ప్రారంభం కాగా తొలిరోజు 3067 మంది మహిళలు వివిధ ప్రాంతాలలో ఏర్పాటు చేసిన క్యాంపులలో పైద్యపరీక్షలు చేయించుకున్నారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని మహిళలు అందరూ వినియోగించుకోవాలని జిల్లా డీఎంహెచ్ఓ డా. అప్పయ్య ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడుతూ

. .

బైట్: హన్మకొండ డీఎంహెచ్పో అప్పయ్య

పీటీసీ - హన్మకొండ

-----

#### **HCSC**

హైదరాబాద్ నగర భద్రతా మండలి HCSC - సహకారంతో నగర పోలీసులు ఈరోజు - జల్ విహార్లలో ట్రాఫిక్ రోడ్డు భద్రతా సదస్సు 2025ను నిర్వహించారు. నగరంలో ట్రాఫిక్ నిర్వహణ, రోడ్డు భద్రతపై చర్చించడానికి - విధాన నిర్ణేతలు, పారిశ్రామికపేత్తలు, న్యాయసంస్థలు, పౌర సమాజాన్ని ఈ పేదిక ఒకచోటకు చేర్చింది. ఈ సదస్సును గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ ప్రారంభించారు. రోడ్డు భద్రత అంటే - రద్దీని తగ్గించడం మాత్రమే కాదని, ప్రాణాలను కాపాడటం కూడా అని ఆయన చెప్పారు. ట్రాఫిక్ నియమాలను సక్రమంగా పాటించాలని ఆయన ప్రజలను' కోరారు. హైదరాబాద్ పోలీస్ కమిషనర్ సివి ఆనంద్ మాట్లాడుతూ.. రోజుకు 92 లక్షలకు పైగా వాహనాలకు తోడు 1,500 కొత్త వాహనాలు నిత్యం రోడ్డె తిరగడం - ట్రాఫిక్ కు అతిపెద్ద సవాలుగా మారిందని పేర్కొన్నారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సు లో స్మార్ట్ మొబిలిటీ, స్థిరమైన మౌలిక సదుపాయాలు, భద్రతా ప్రచారాలపై దృష్టి సారిస్తారు.

-----

భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా

నిపేధిత మావోయిస్టు పార్టీకి చెందిన ఆరుగురు సభ్యులు ఈరోజు భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ - రోహిత్ రాజ్ ఎదుట లొంగిపోయారు. లొంగిపోయిన దళ సభ్యులకు తక్షణ సాయం కింద 25 పేల రూపాయల చొప్పున అందజేశారు. జిల్లా పోలీసులు నిర్వహిస్తున్న ఆపరేషన్ చేయూత కార్యక్రమం ద్వారా - ఈ ఏడాదిలో ఇప్పటి వరకు 320 మంది మావోయిస్టులు స్వచ్ఛందంగా లొంగిపోయినట్లు.. వారికి ప్రభుత్వం తరఫున పునరావాస సౌకర్యాలను కల్పించినట్లు ఎస్పి రోహిత్ రాజ్ తెలిపారు.

PTC-B.KGM						
DIC -K K(-M	$\mathbf{DT}$	~	$\mathbf{n}$		~	
	$\boldsymbol{\nu}$	L .=	ĸ	ĸ		IVI

#### **UPSC AI**

వివిధ పరీక్షల సమయంలో అభ్యర్థుల ధృవీకరణను పేగవంతం చేయడానికి Al-ఎసేబుల్డ్ ఫేపియల్ అథెంటికేషన్ టెక్నాలజీని యూనియన్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ (UPSC) విజయవంతంగా పరీక్షించింది. ఈ పైలట్ కార్యక్రమాన్ని గురుగ్రామ్ ఎంపిక చేసిన పరీక్షా కేంద్రాలలో ఈ నెల 14న జరిగిన NDA, NA II పరీక్ష, CDS II పరీక్షల సమయంలో చేపట్టారు.

**NSD** 

-----

# నాగర్ కర్సూల్ జిల్లా

విద్యార్థులు భవిష్యత్తుకే ప్రాధాన్యతా ఇవ్వాలని నాగర్ కర్నూల్ జిల్లా కలెక్టర్ - బాదావత్ సంతోష్, పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ - గైక్వాడ్ పైభవ్ రఘునాథ్ యువతకు పిలుపునిచ్చారు. జిల్లాలోని సెల్లికొండ ప్రభుత్వ సైన్స్ డిగ్రీ కళాశాలలో మాదక ద్రవ్యాల నిరోధంపై ఒక అవగాహన కార్యక్రమం జరిగింది. ఈ సందర్భంగా ఎస్పీ గైక్వాడ్ పైభవ్ మాట్లాడుతూ

----- బైట్ ఎస్పీ గైక్వాడ్ పైభప్ ------

పీటీసీ - నాగర్ కర్పూల్

\_\_\_\_\_

# ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18<sup>th</sup> SEP, 2025 (Released at 16:21) PAGE NO: 01

CAMERON: British High Commissioner to India, Lindy Cameron called on Chief Minister Revanth Reddy at his residence in Jubilee Hills today. They both discussed to strengthen ties in education, technology, and investment. A key outcome of the meeting was agreement to extend prestigious Chevening Scholarship program to meritorious Telangana students on a co-funding basis. The UK government also expressed willingness to provide training for government teachers and professors in the state. During the meeting, Chief Minister Revanth Reddy briefed High Commissioner on draft of Telangana's upcoming education policy and proposed setting up UK university operations in Hyderabad to benefit students pursuing higher education abroad. The Chief Minister also invited British companies to partner in the "Moosi Riverfront" development project and sought investments in sectors such as GCC, pharmaceuticals, knowledge, and academics. The High Commissioner responded positively, assuring cooperation in education, technology, and other areas, according to a press release. PN 14

WEATHER: The Meteorological Centre has forecast heavy rain in isolated areas of several Telangana districts, including Suryapet, Siddipet, Vikarabad, Sangareddy, Medak, Kamareddy, and Nagarkurnool, over the next 24 hours. According to the daily weather report, thunderstorms accompanied by lightning and strong gusty winds are likely to occur in Telangana over the next five days. The southwest monsoon has been performing normally over the State. In the last 24 hours, heavy rainfall was recorded in isolated areas, while heavy rainfall occurred in many parts of Hyderabad district. Heavy rainfall was also observed in isolated areas of Siddipet, Jagtial, and Yadadri Bhuvanagiri districts. Rains were widespread across the state over the past 24 hours, the report stated. PN 10

**SWACHHATA:** The Department of Justice is observing Swachhata Hi Seva Campaign 2025 under Swachhotsav theme. The campaign will continue till 2<sup>nd</sup> of October to strengthen volunteerism and collective action for cleanliness. The Union Ministry of Law and Justice said that the event will feature planned activities in the national capital including daily cleaning of public spaces like corridors, eco-friendly and zero waste celebrations. It added that tree plantation and cleanliness drives will also be conducted. NSD 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD				
	REGIONAL NEWS BULLETIN 18th	<b>SEP, 2025</b>		
SDP:HR	(Released at 16:31)		PAGE NO: 02	

CHALO JEETE HAIN: National Award-Winning short film, Chalo Jeete Hain is being screened nationwide today across lakhs of schools and nearly 500 cinema halls to mark the 75<sup>th</sup> Birth Anniversary of Prime Minister Narendra Modi. It is inspired by a childhood incident from the life of Prime Minister Modi. The film tells the story of a young boy - Naru, who is deeply influenced by Swami Vivekananda's philosophy and strives to make a difference in his small world. The critically acclaimed film was amongst the most viewed short films of 2018 year. The special re-release was started yesterday and will continue till 2nd October. In Hyderabad, it is being screened at PVR and Cinepolis. NSD 11

**SURRENDER:** Six members of the banned CPI (Maoist) surrendered before police in Bhadradri Kothagudem district today. The six Maoist cadres from Chhattisgarh, including an Area Committee Member (ACM), surrendered before Superintendent of Police Rohit Raju, under "Operation Cheyutha" initiative conducted by police and CRPF, aimed at development and welfare of the tribal people, police said. The members of the outlawed outfit, after learning about the facilities provided by the State government decided to leave the CPI (Maoist) and lead a peaceful life with their families, an official release said. Under the

"Operation Cheyutha" programme, since January 2025, a total of 320 Maoist members have surrendered, the release added. PTC/BKGM (TELUGU DIRECT)12 ED: Enforcement Directorate today conducted searches in Chennai and Hyderabad as part of a money laundering probe into an alleged 200 crore rupees bank fraud and benami assets probe against Sasikala, a close aide of Tamil Nadu former Chief Minister Late J Jayalalithaa, and some others, officials said. At least ten premises in two cities linked to a person named GRK Reddy of the Marg group, claimed to be an alleged benami of Sasikala, are being raided under provisions of Prevention

**PENSION SCHEME:** The Ministry of Finance today announced 30th september as the last day to switch to the Unified Pension Scheme (UPS) from National Pension System (NPS) for eligible Central Government employees and past retirees. In a statement, the Ministry said eligible employees under UPS can only switch to NPS once. It added that the switch must be exercised at least one year before superannuation or three months before voluntary retirement. The step aims to give employees choice in planning their post-retirement financial security. NSD

of Money Laundering Act (PMLA), they said. DESK 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 18<sup>th</sup> SEP, 2025
SDP:HR (Released at 16:52) PAGE NO: 03

AP-ASSEMBLY: The Andhra Pradesh Assembly monsoon sessions began today. The Business Advisory Committee (BAC) which held meeting presided over by Assembly Speaker Ch Ayyannapatrudu decided to hold Assembly sessions till September 30. The ruling TDP has proposed 18 issues to be discussed in the Assembly while the BJP proposed 9 issues. Chief Minister Chandrababu Naidu said that the Minister should present in the Assembly during the question hour and zero hour. DESK 7

**HCSC:** The Hyderabad City Security Council (HCSC), in collaboration with Hyderabad Police, organised Traffic and Road Safety Summit 2025 at Jal Vihar in Hyderabad today. The platform brought together policymakers, industry leaders, law enforcement and civil society to discuss urban mobility and road safety. The

summit was inaugurated by Telangana Governor Jishnu Dev Varma. He stressed that road safety was about saving lives, not just easing congestion. He said safe mobility reflects a city's progress and urged citizens to move 'beyond awareness to action' by following traffic rules. Hyderabad Police Commissioner C V Anand noted that with over 92 lakh vehicles and 1,500 new additions daily, traffic is Hyderabad's biggest challenge and its most visible reflection. The two-day summit will focus on smart mobility, sustainable infrastructure, AI-driven enforcement, and citizen-led safety campaigns. PN 12

<u>UPSC AI</u>: Union Public Service Commission (UPSC) has successfully conducted a pilot programme to test AI-enabled facial authentication technology for swift and secure candidate verification during various examinations. The pilot programme was conducted during the NDA and NA II EXAMINATION and CDS II EXAMINATION, held on 14th of this month. The pilot was carried out at select centres in Gurugram, Satellite city of Delhi where candidates' facial images were digitally matched with the photographs submitted in their registration forms. The new system reduced verification time to an average of just 8 to 10 seconds per candidate. Highlighting the cutting edge technology adopted by UPSC in a social media post, UPSC Chairman Dr. Ajay Kumar said that the process was smooth and seamless which is a step towards smarter, secure, and efficient exams. NSD 11

l	ALL INDIA RADIO : HYDERABAD		
		REGIONAL NEWS BULLETIN 18 <sup>th</sup>	SEP, 2025
	SDP:HR	(Released at 17:10)	PAGE NO: 04

**TGSRTC:** The Telangana State Road Transport Corporation (TGSRTC) has announced that it will operate 7,754 special buses across the State to meet demands of passengers during the upcoming Bathukamma and Dussehra festivals. The services will run from Saturday to October 2. Advance reservation facilities have been made available for 377 special services. With "Saddula Bathukamma" falling

on September 30 and "Dussehra" on October 2, TGSRTC will operate additional services from September 27 onwards to facilitate travel to hometowns. Return services will be arranged on October 5 and 6 based on passenger traffic. TGSRTC Managing Director V.C. Sajjanar said the corporation has arranged 617 more special buses this year compared to last Dussehra. PN 10

#### **HEADLINES**

- 1. Chief Minister urge British companies to partner in the "Moosi Riverfront" development project.
- 2. Telangana Governor says road safety was about saving lives, not just easing congestion.
- 3. UPSC successfully conducts AI-enabled facial authentication technology for swift and secure candidate verification during various examinations.
- 4. Andhra Pradesh Assembly monsoon sessions begins today.

#### **ORDER**

CAMERON - HCSC - UPSC AI - SWACHHATA - PENSION SCHEME

#### **BREAK**

CHALO JEETE HAIN – SURRENDER – AP ASSEMBLY – WEATHER – ED – TGSRTC – OTHER ITEMS IF ANY...